Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimae, ad Dominicam SS. Trinitatis

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Secunda Consideratio. De non differenda status seu vocationis cognitæ
acceptatione. Non evitat præcipitum sed mutat, qui ne nimis sit præceps,
nimis est lensus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44214

*Deum deseruit? Nonne illi jam pridem dic-
tum, dereliquisti Dóminum ut derelinqueret
vos? quantumcumq; sint illi prudentes, peri-
bit sapientia à sapientibus ejus. Quis illi etius pru-
denterum ejus absconditur. Vnde qui profundi estis
corde, ut à Dómino abscondatis constitum, quo-
rum sunt in tenebris opera, & dicunt, quis video
nos, & quis non videt nos? perversa est hac vestra
cogitatio, quia si silentum contra frigulū cogitet &
dicat opus factori suo, non fecisti me, & signe-
tum dicat factori suo, non intelligis.*

*Eccles. 32. Quamobrem id summopere præcaven-
dum, & audiendus in primis Sapiens: filii, sine
consilio nihil facias, & post factum non pœnit-
ebit. In via ruina non eas, & non offendes in la-
pides: nec credas te via laboriosa, ne ponas anima-*

*tua scandalum. Rursumque idem & apertius.
Cor boni consilii statue tecum, non est enim aliud Ibid. 37.
pluris illo. Anima viri sancti emuntur aliquan-
do vera, quam septem Circumspctores sedentes
in excelso ad speculum. Et in his omnibus de-
precare Altissimum, ut dirigat in veritate viam
tuam. LOQUERE Domine quia audis seruos 1. Reg. 3.
tuos. NOTAM fac mihi viam in qua ambule, Ps. 142.
quia ad te levavi animam meam. Eripe me de
inimicis meis Domine, & doce me facere volun-
tatem tuam, quia Deus meus es tu. Spiritus tu-
us bonus deducet me in terrā rectam propter no-
mē tuū: Domine vivificabis me in aqua eternā.*

*De divina autem voluntate agnoscenda
circa statutū, vide plura in libris de Ordine,
aque hic in Meditatione vernacula.*

CONSIDERATIO SECUNDA DE NON DIFFERENDA STATUS *Sed Vocationis cognitæ accep- tatione.*

Non tardes converti ad Dominum, & ne diffiras de die in diem. Eccels. 5.

VERITAS PRACTICA.

*Non evitat præcipitum sed mutat, qui ne
nimis sit præcepis, nimis est lentus.*

*RATIO est, quia præcipitum evitandum, de quo
hic agitur, hoc est, ne quid in statu eligendo fi-
at contra vel præter voluntatem Dei.
Sed si nimis sit lentus vel ad inquirendam vel ca-
ptandam divinam voluntatem, fieri poterit
aliquid contra ipsam Dei voluntatem.
Ergo non evitat præcipitum sed mutat, qui, ne
nimis sit præcepis, nimis est lentus: ac propterea
sicut tamdiu deliberandum est de vita statu
donec cognoscatur Dei voluntas: sic et cogni-
ta, non est diuinus dubitandum, nec differen-
da status acceptatio.*

I. PUNCTUM.

*QUE in omni negotio cavenda maxi-
mè sunt duo illa extrema, præcipita-
tio & tarditas: ea præcepit que sunt in sta-
tu vita deligendo evitanda. Neque minus pe-*

*riculi aut detrimenti est in uno extremorum
quam in alio, cum ex utroque perinde, ni ca-
veatur, periculum sit, ne quid præter aut con-
tra Dei voluntatem fiat, quod est maximum
in hac materia detrimentum. Quamobrem
sicut ante provisum est, ne quid præcipites,
ita modò ne differas: & eadem proflus urti-
usque estratio quæ à divina voluntate peti-
tur, & in veritate proposita continetur.*

*Sic ergo habet totum hoc negotium in hoc
uno verti, ut voluntas Dei de nobis agnosca-
tur & fiat. Hæc una deliberandi causa, hæc
una præcipitationis cavenda ratio; hæc una
est legitima ad illos responsio, qui temere
contra postulantes religiosum habitum, fre-
munt & obiciunt, ubique & in unoquoque
statu Deum posse coli, ac salutem æternam
comparati; non est enim hoc aliter verum de
unoquoque singulari, quam si fuerit in suo
statu, id est, in ea quem destinavit illi Deus.*

*Secundum propositionem voluntatis sua, inquit
Apostolus, secundum prophetam cuius, qui oper-
atur emissa secundum cor suum, voluntati
sua, ut simus in luce glorie eius. Ephes. 1.*

Cum

Cum enim divina sapientia sic mundum regat per varios hominum status, ut videamus; providit ipsa, quem cuique statui potissimum applicaret, singulique naturales dotes, talenta & gratias destinavit, quibus non in hac tantum vita rite suum illud munus obirent ad quod vocati sunt; sed & æternam inde vitam ac beatitudinem promerentur. Sit vero aliquis qui temere se in statum præcipitet non quem destinarat Deus, sed quem sua libido proposuit; illumne putatas hominem tam certò suam salutem in hoc suo statu consecuturum quam in illo alio cœlitus destinato? Cave id putes; non quod status ille sit malus, sed quod non ille sit que volebat Deus, & cui propterea suas gratias attexuerat, quarum præsidio servandus erat is, qui earum defectu peribit in alio statu que nobebat Deus. *Velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo anima illius agitur.*

Pv. 17.

2. Thess. 1.

Ier. 2.

Exodi 14.

Pj. 17.

U. 65.

Id argo plane pendet a prima illa Dei, quam Apostolus vocat, *Voluntate Bonitatis*, qua scilicet de unoquoq; benignè statuit non quidem absolutè sed conditione adjecta si velit, si consentiat, si cooperetur; *Oramus*, inquit, *semper pro vobis*, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, & impleat omnem voluntatem bonitatis; Tum enim demum beatus is qui se illi prima voluntati accommoderet & totum conformaret; si quis vero dissentiat & aliter de se suisque ordineret, nihil nisi distortum, inordinatum, confusum, & perturbatum expecteret, quia non habet Deum provisorem & adjutorem, quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum in ea. *NOLITE ascendere non est enim Dominus nobis eum, ne corruiatis coram inimicis vestris.*

Hæc est ergo ratio, cur sic deliberandum est ante statum, ne quid scilicet contra hunc divinum ordinem statuarit, unde in totam vitam atque ipsam etiam æternitatem perniciem importaretur. Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa, furor illi secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis furda & obturantis aures suas, quæ non exaudieret voces incantantium, & venefici incantantis sapienter. Hæc si attendas perpendas, videbis quam apta sint & congrua. Sed egregius est locus apud Isaiam, qui his opportunè accommodari posset: *Et vos qui dereliquistis Dominum, qui obliti estis monstrem sanctum meum, qui ponitis fortuna mensam*

& libatis super eam. Numerabo vos in gladio, & onnes cæde corruebis: pro eo quod vocavi & non respondisti: locutus sum & non audisti, & faciebas malum in oculis meis, & qua ego nolui, elegisti: Propriètate hoc, hæc dicit Dominus Deus: ecce servi mei comedunt & vos ejus. Et quæ plura pergit in hunc sensum, quo declaratur tam male futurum iis, qui sine Deo statum vite eligunt, quam bene aliis.

IL PUNCTUM.

SED si nimis lentus vel ad inquirendam vel ad acceptandam diuinam voluntatem, periculum est, ne quid fiat contra ipsam Dei voluntatem.

De inquirenda quantumcunq; divina voluntate satis per se pareat & ex superiori consideratione manifestum relinquatur. Nunc vero de acceptanda sine dilatione quando cognoscitur: leu de fugienda tarditate in acceptando statu cognito, ne forte unquam acceptetur si nimis differas, secunda hæc propositio potissimum est intelligenda. Ac primò quidem illa dilatio licet totum negotium non penitus destrueret, ita tamen displaceat Deo, qui jubet statim dari quod notis dandum, neque incrastinum differri quod hodie possis, ut merito timeri possit ne quid periculi & detrimenti ab ea dilatione proveniat. *Sic enim Sapiens postquam dixit: Non tardes converti, ne differas, statim addit, subit, enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.*

Prov. 3.

Ecclesi. 5.

Secundò, minus paratum indicat animum quam par est ad cultum Dei: quid enim nutras cum noris quid velit Deus? hoc unum erat exquirendum, hoc unum in deliberationem venerat, quod cum sit modò manifestū, quid est quod rursum deliberas? quid est quod dubitas aut longius differas? *Quid adhuc retardas, ait Dominus, & quid dicitis in his, quæ sunt scilicet tam manifesta ut non sit dubitandi locus?*

Tertiè denique quod caput est, cum nihil sit levius & inconstanter humana voluntate, hoc unum cunctationes illæ producunt, ut nihil tandem fiat, nihil eorum quæ deliberasti, aut quæ facta deliberatione statuisti; quod ex tripli capite proveuit. Primo quidem ab inconstancia humana, quæ se facillime diversas rapit in partes quando

sibi

Ecclesi. 5.

Sep. 5.

Sibi relinquitur fascinatio enim nagationis obsecurat bona, & incertantia cōcupiscentia transverri: feruntur. Deinde vele ad dæmonem, qui si deliberationem impedit non potuit, conatur effectum retardare & penitus detorquere, sub prætextu consilii certioris capiendi, vel aliquam etiam pieratis prætentā causā: permittit meprimum ire.

Mattb. 8.

& secelire patrem meum. Ac tandem ipse Deus tali offensu mora & tarditate, hominem deserit, lumen ab intellectu subrahit, effectum & voluntatem, & cogitationem & memoriam subvertit omnem. Vocavi & renuisti, despexit omne consilium meum! CONSILIVM Dei sp̄reverunt in semetip̄os. Unde postremū sit ut misera illa anima quō se verat nesciat, ubique tenebras, ubique luctus, ubique damnum timeret. Ascendunt usque ad cœlos, & descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis rabescat, Turbati sunt, & moti sunt sicut ebrios, omnis sapientia eorum devorata est. O quam ille sapientius qui dicebat: paratus sum & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.

Prov. 1.
Luc. 7.

Ps. 106.

Ps. 118.

Iter. 48.

liud incident. Posset quidem differri exequatio propter justas causas, sed non acceptatio & præparatio animi ad exequandam Dei voluntatem, cum perinde periculum sit ne unquam fiat, si sic retardetur, atque si non esset deliberatum de illa Dei voluntate cognoscenda.

*Si sustinuero, inquit Job, id est, si tardavero: *Job 17.* infernus domus mea est. O quale verbum & quam diligenter expendendum. Primo quidem intelligi potest de ipso loco tormentorum, qui certe tam timendum est, si non fiat Dei voluntas, quam certum est nullam esse salutem non facienti voluntatem Dei. Secundò domus, id est, mansio, status exterior vitae, infernus est retardat, & non facienti voluntatem Dei, nam omnia inordinata, ut dixi, confusa, lusque deque versa, ibi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Tertiò, domus interior est conscientia, & est infernus ille inferior de quo David, erupisti animam meam ex *Ps. 85.* inferno inferiori, talis vero domus est Cunctatori, cum undique stimuletur & quibusdam dubiorum atque angorum aculeis constringatur. Expectabam bona & venerunt mihi mala, prestolabar lucem, & eruperunt tenebra:*

*quia tu scilicet nimis expectasti. Hunc etiam atque etiam refer & revolve quod supra dictum est ex Propheta: omnes in eade corrueris *Is. 63.* pro eo quod vocavi, & non respondistis, locutus sum & non audistis. Nam si quis unquam in tumultu, vel in feditione aut repentinō casu pereat, ille est ordinariè, qui bonum distulit quod jam facere debuisset. Cave: & Memore esio, quoniam mori non tardat, & testamentum inferiorum quia monstratum est tibi. Id est, decreta mortis, & infasta mortis, ni cavcas. At tandem:*